
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 
COPIA  

 
  DELIBERAZIONE N° 5 del 24/03/2025  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza straordinaria di prima convocazione seduta pubblica 

 
OGGETTO: MODIFICHE AL VIGENTE “REGOLAMENTO PER L’ACCESSO ED IL 

CONFERIMENTO DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI PRESSO LE 
PIATTAFORME ECOLOGICHE”.  

 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di Marzo  alle ore 20:30, nella sala riunioni della sede 
operativa dell’Unione in Piazza della Repubblica a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  
PETROBONI ANTONIO 

SEVERINO 
SI  

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  BAZZANA MASSIMILIANO  SI 

BRESADOLA SIMONE SI  MATTI SALVATORE SI  

MORGANI SERENA SI  BOLDINI MATTEO SI  

PELUCHETTI MATTIA SI  BERNARDI LOREDANA  SI 

MANGANONI GIULIETTA 

FRANCESCA 
SI  COMINELLI CLAUDIO SI  

BONOMELLI ELENA  SI BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI SI  

PEDRETTI MONICA  SI    

 
PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Dott. Matteo Tonsi, Segretario dell'Unione, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità Presidente 
dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: MODIFICHE AL VIGENTE “REGOLAMENTO PER L’ACCESSO ED IL 
CONFERIMENTO DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI PRESSO LE PIATTAFORME 
ECOLOGICHE”.  

 
Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno, dando atto che - sulla scorta dei riscontri raccolti in seguito 
all’applicazione delle più recenti novazioni apportate alla disciplina regolamentare - si è ravvisata la necessità di apportare 
una modifica puntuale al vigente regolamento per il conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati presso le piattaforme 
ecologiche dell’Unione, estendendo il limite di peso di rifiuti conferibili anche alla categoria dei rifiuti c.d. “ingombranti”. 

 
Dopo di che 
 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 
Udita la relazione del Presidente; 
 
Premesso che: 

- la gestione dei rifiuti urbani deve perseguire l’obiettivo della riduzione della produzione dei rifiuti e della 
separazione dei flussi delle diverse tipologie di materiali che li compongono, tendendo a ridurre nel tempo il 
quantitativo del materiale indifferenziato non riciclabile e non recuperabile; 

- la gestione dei rifiuti si conforma ai principi di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti 
nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nel rispetto dei 
principi dell’ordinamento nazionale e comunitario; 
 

Tenuto conto che l'art. 198, comma 2, del d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., dispone che gli Enti Locali, con apposito 
regolamento, concorrono a stabilire le misure necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della 
gestione dei rifiuti urbani e le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, al fine di garantire una distinta 
gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi; 
 
Dato atto che al fine di perseguire gli obiettivi sopra descritti è necessario normare, razionalizzare e uniformare le 
disposizioni relative al comportamento da parte di tutta la cittadinanza del territorio della Valsaviore in materia di corretto 
conferimento dei rifiuti e sanzionare i comportamenti non corretti al fine di responsabilizzare i cittadini in materia di “giusto 
conferimento dei rifiuti”; 
 
Rammentato che con propria precedente Deliberazione n.21 adottata nella seduta del 25.10.2024 veniva approvato il 
“Regolamento per l’accesso ed il conferimento di rifiuti urbani ed assimilati presso le piattaforme ecologiche”, articolato da n.10 punti, 
disciplinante le modalità di accesso e di conferimento dei rifiuti urbani presso le piattaforme ecologiche dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, a norma delle vigenti disposizioni statali e regionali in materia di gestione dei rifiuti urbani; 
 
Considerato che ulteriori miglioramenti per la gestione dei rifiuti solidi urbani possono essere apportati sulla scorta 
dell’esperienza fin qui condotta nell’applicazione del nuovo Regolamento in materia, il quale deve essere considerato come 
uno strumento dinamico, necessariamente aperto alle possibilità che di volta in volta si presentano di rendere fattibili 
soluzioni migliorative; 
 
Atteso che si rende necessario provvedere a modificare il sopracitato atto regolamentare, rendendolo maggiormente 
funzionale alle sopraggiunte esigenze Amministrative al fine di verificare la possibilità di rendere definitive ed ampliare le 
soluzioni che consentono il miglioramento dei risultati; 
 
Considerato che i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni espresse in premessa narrativa, sono idonee a 
determinare la modifica del “Regolamento per l’accesso ed il conferimento di rifiuti urbani ed assimilati presso le piattaforme ecologiche”, al 
fine di perseguire e coordinare in maniera più compiuta la normativa sulla gestione dei rifiuti urbani con l’obiettivo della 
riduzione della produzione dei rifiuti e della separazione dei flussi delle diverse tipologie di materiali che li compongono, 
tendendo a ridurre nel tempo il quantitativo del materiale indifferenziato non riciclabile e non recuperabile; 
 
Dato atto che per quanto non disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi le 
disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e in particolare in materia di rifiuti; 

  
Ritenuto, per tutto quanto fin qui espresso, di approvare il “Regolamento per l’accesso ed il conferimento di rifiuti urbani ed 
assimilati presso le piattaforme ecologiche”, nel testo aggiornato ed articolato da n.10 punti, disciplinante le modalità di accesso e 
di conferimento dei rifiuti urbani presso le piattaforme ecologiche dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, a norma delle 
vigenti disposizioni statali e regionali in materia di gestione dei rifiuti urbani, accluso alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 



 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli 11, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata di mano da n.11 consiglieri 
presenti e votanti 
 

DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 
2. di approvare il “Regolamento per l’accesso ed il conferimento di rifiuti urbani ed assimilati presso le piattaforme ecologiche”, nel 

testo aggiornato ed articolato da n.10 punti, disciplinante le modalità di accesso e di conferimento dei rifiuti urbani 
presso le piattaforme ecologiche dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, a norma delle vigenti disposizioni statali 
e regionali in materia di gestione dei rifiuti urbani, accluso alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di demandare all’Ufficio Segreteria dell’Ente l’onere di pubblicare il Regolamento all’albo on line e sul sito web 
istituzionale di questo Ente, nella Sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, Sezione di “Disposizioni 
Generali” - “Atti Generali” – “Atti Amministrativi generali” – “Regolamenti”; 
 

4. di dare atto ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente  

 
 
Infine, l’Assemblea dell’Unione, con voti favorevoli 11, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata 
di mano da n.11 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente dell'Unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 

CERTIFICO 
 
che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile al 
pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 28/03/2025 al 12/04/2025                                    .     

 
 
Lì,  28/03/2025 
 

Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

che la suestesa deliberazione 
 
X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 
-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione). 
 
 
Lì, 24/03/2025 
 

Il  Segretario dell'Unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo,  28/03/2025  

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

 
           


